Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

2
/2

0
2
5
 1

2
:5

6
:1

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.1

4
-0

0
0
1

INDICAÇÃO: 2073/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Educação, a realização da reforma
completa e reestruturação da Escola Municipal
Maria Pereira da Silva, localizada no Distrito de
Pajuçara.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário
Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização Gerson Cecchini de Souza,
Secretário de Educação George Lopes Valentim, a adoção das providências necessárias
para a reforma completa e reestruturação da Escola Municipal Maria Pereira da Silva,
situada no Distrito de Pajuçara, contemplando:
• Construção de novas salas de aula;
• Implantação de biblioteca;
• Sala dos professores adequada;
• Refeitório;
• Salas sensoriais;
• Salas de Atendimento Educacional Especializado (AEE);
• Banheiros e vestiários adequados e acessíveis;
• Auditório;
• Brinquedoteca;
• Laboratórios de informática;
• Laboratório de Robótica;
• Laboratório de Ciências.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 16 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 16/12/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica pelo fato de que a Escola Municipal Maria Pereira
da Silva é uma unidade bastante antiga, cuja estrutura física já não atende às
necessidades atuais da comunidade escolar.

A ausência de espaços adequados e a precariedade da estrutura comprometem as
condições de trabalho dos servidores da educação e limitam a oferta de um ambiente

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

apropriado para o processo de ensino e aprendizagem dos alunos, tornando urgente a
realização de melhorias estruturais.

A reforma e reestruturação da unidade escolar proporcionarão mais conforto,
segurança e funcionalidade, contribuindo diretamente para a valorização dos
profissionais da educação e para a melhoria da qualidade do ensino ofertado aos
estudantes do bairro Pajuçara.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13022

Pág: 2 de 2